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vpomíná na práei jejích vykoná - 'že vítěz uř kdokoliv jím bude tu vojska od Ueskydimí Hunové 'poslední událostí im vholníí
nyní snaží se zabránili rakousko bojišti nesmíme mu dívfttl berlin

německým vojskům V pnul upij na 'šitýma n vídeňskýma očima A

u Dunajco a na bítvé U'to sté jiodrobné ruské zprávy mno

která doposud jo v plném proudu hou teutonskou naďíázka uvedou

nou v kabinetě pře to ž (Jal

bonu připojil Texas k Unií

1'odobnéj j Carl Schurz JScu JMI

a I) VV Carmack získali svojí po-

věst juko členové kontesu nebo

seiiiui přes (o že i mimo rámec

zákonodárných téb s vykonali

na jitavoii míru

POKROK
pimusniNa co

yi4v
POKROK ZÁPADU
u riiíntiil viliib)

? CrmlM pru Mulino vkr Nb v
Mhiiylir "lirlnem jro o!ř okr"
jVnli MU'n Kmne joj ntfit K

v rilr IÍMií'lí (ro tifc

lowu v Ht 'mil b M irifiřujolin Miiin

)f utiil Miiii'itu ii v Tyciull W i)

It0 Uily ftuiitli u Nor tli (Jakutu

mnoho pozoruhodných věcí palech m ní možno docílili Tato
Schurz byl jednu lhůtu v senátě j výstraha byla dána ruskému li-- u

nikdy nezavdal v poslanecké iu současné s juehledem posleď
sněmovně llill byl dva roky v 'nich bojů v Karpatech v kterých
poslanecké sněmovně Jeho éin liuským vojům podařilo se doby-nos- t

v seiiálč zahájena byla v ro lí Dukelského sedla a Lupkovské-e- e

s77 a skončena v rm-- e JWlJho průsmyku tvořících spolu s

''nnruiek byl čtyry roky v posla j 1'žeek-ý- sedlem iiejdnležitéjší

která vstupuje do divadla pohy
blivými obrázky plutí jenom pé-lá- k

Uo pak na tom záleží — je
oni pěťák I Někdy obrázky slojí

za U n obnos neboť jsou poučné
nebo zábavi''' Ale velní éasfo

iielojí zvláště nemají li žádoucí-

ho vlivu Obrázky jž podobají
- illiiMf 'ueím ku krvavým romá-

nům nemohou vykonali nic do

litého J'orítcjl hoeji liveď fié

ho obíiimii eo Jiéláku je promtir-léno- !

ISIaekfoii prohlásil dále Ze

IIOMmkki mob každého dne platí
vřluptié do těchto obrázkových
'lívaď-- l ředennet tníllionii pěťá-

ku znamená denně A

fijímavo jest že skoro ani o ten-lý- ž

obnon jioklesly vklady v tom-

též roee ve spořitelnách a han-kéiel-
i

ve Spojených Státech

K v ropu m 4 velký nivlostaick
uhlí lak v těchto dnech bjlo

produkce následkem

války snížena byla o l0 proecnt a

pluld obrovitou cenu za ftvoju ví-

tězství

Kuský generální íláb v zprá-v-

o bojích v Karpatech pcd no

dávnem uveřejněné varoval ru

ský lid před optimismem aprohlá
'sil w snadného vítězství v Kar- -

ipieehody přes hřobcny Karpat
i'1'ato zpráva zároveň oznámila

další postup carských vojti v se

(dle Užeekém

j 'A tohoto prohlášení možno hou-

llll íe liejduleZIlejsi easl bojil V

Karpatech doposud nalézá se

před ruskou armádou I žccké se

d!o dojiosud nalézá s v moci spo-

jeneckých ainiád rakouských a

německých a ruský generální štáb
nalézá se před rozluštěním velké

otázky jak pokraéovulj v ofenzi-

vě v této části válečné frouly za

přítomného krajné nejiříznivého
počasí
Sitiiíiec v Ksrpateeh stala se v

posledních dnech poněkud nejas-

nější následkem částečného zdaru
'ivoti rakousko německých pohybu
na západní čásli haličské fronty
lícrlín trvá na prohlášení že posi-

ce ruské v Karpatech staly se ne-

udržitelnými a že carské vojsko
bude nuceno učinili ústup do se-

verní části Haliče Zdá se ale že

Perlín zaujal v této véci stanovi-

sko pro teutonské spojence před-
časně optimistické a že ruští

'učinili opatření abv
léžec dobytá vítězství zůstala tr
valými zvlášlé když tyto posled-
ní pohyby rakousko-něnieckýe- h

vojsk mohly býti předvídány
Poje v Karpatech nemohly bý-

ti obnoveny v posledních dnech

následkem nepříznivého počasí
Nii horských úbočích taje sníh a

údolí a úžlabiny proměněny byly
v jezera bláta Země je rozplihlá
a po rozdrásaných úbočích hor-

ských kolem skalnatých útesů a

hlubokých roklin pohyby vojen-

ské jsou nad lidskou sílu Vojska
ruská bojovala jenom za udržení1

i i 'svvcn poNiet jcio více za uanycn
poměrů konati nebylo možno
Kusové za tuhé horské zimy v

lednu únoru a březnu kdy sně-

hové vánice jsou jednou z nejhor-šíc- h

obtíží překonali přirozená o- -

pevnění Nyní nesnáz dalšího

postupu neleží v opevněních Me-

zi jižními úbočími Karpat a

kapitolem není nyní žád-

ného opevnění Opevněním kte-

ré považováno bylo za obranu Bu-

dapeště byla pevnost Přemysl
Ta nalézá se nyní v moci carských
vojsk
Postupu ruskému na Budapešť

dalo se zabrániti jenom odhodla-

nou rakousko-německo- u ofensi

vou v západní Haliči a Bukovině
Obe byly zahájeny V Bukovině

před několika týdny a v západní
Haliči počátkem minulého týdne
Ofensiva rakouská v Bukovině

nepřinesla takové výsledky jukc
ofensiva v západní Haliči kam
Kakušané a Němci soustřeďovali
svěží vojsko po několik posli
nich týdnů S větším jak se zdá

zdarem setkala se také rakouská
ofensiva v krajině okolo St ryji
ve východní Haliči asi 100 mil

severozápadně od ("'ernovin hlav
ního města Bukoviny
Tímto pohybem má býti ohro

žen zad carských vojsk v tom pří- -

padě kdyby ruské vjsko postou

pilo menšími prúsmyky jižně od

Lupková Z poledních zpráv
Vidně a Petrohradu dá se soud i

ti že Kakušané v těchto místech

zahájili ifiiovu ofensivu současné
4 armádami před Krakovem sna l

hlavně za tím úécUm aby ne

moiniU vlhnuli poil k frontě lia

Puiiajcj
Na pravém křídla ruké frouly

V Karpatech bii lobeqitčl vj
vi !ké takouk německé armádě

pfnl Krakovem ku-r- jik ui vy
Hvévlélto po lUpéšném výboji

piMtoitptU h ii několika tiiUtieh

pirkručiU Jeku Dutinjec klel i

r sdělovali ki doptMtu l luská p
sice ts) rkotiku Hťiiuekýťh Jak

j tato rakouko liéimeká
arma-b- píij Krtkovciu lole ( i

ti aí# jmtě j tu' n i sUia jt Jn

pi ki4tU ifclpor mmády rukv

]i v powlednlch týdureh byU
íníiiA iM'diiis

liuttt t? nerálové inVkáiaU v

boj na tu straně t%U% íUi
wblebtrh Pfnnyiíu pi jvh Á

Ju jslU di krajmy u Tatoova
lo e jmi Ut siiiU Muká

t I f á I t

osud 'iissycii operaci v

Karpatech pohroma ruských ar-

mád u Turnova znamenala by

ruských posic v sedle Du
kelském Lujikovském a I žeekéni

Kdyby podařilo se spojeným ar-

mádám teiitonským prorazili liní1

ruské v západní Haliči pak po
znána byla by zároveň cena la
kouské ofensi vy v Bukovině je-jí-

účel z počátku vojenským o
horníkům byl značně nejasuvm
Když pak uvážíme nové ličme

' ké pohyby na severu polské fron

ty vpád německých před vojů do

baltických provincií a současný
nápor v jiných místech musíme

doznali že rakousko němečtí c

nerálové dokonale připravili se

pro přítomný výboj kterým né
kolik částí ruské fronty uvedli do
velkého nebezpečí Další rakou-
sko německý odpor v Karpatech
shledán byl za velice oblížný již
před měsícem a proto vypracová
ny byly piany nových pohybu
kterými tlak ruský v branách do

uherských nížin byl by seslaben
Dnes doposud nelze pronést i

o rozsahu zdaru nové o

německé ofensivy Až do-

posud slyšeli jsme jenom jednu
stranu která nemluvívá vždy

pravdu a zbývá vyslechnout i

stranu druhou ruskou Ze pred
ruskými generály nalézají se vel-

ké strategické obtíže vědělo se

již před několika týdny a tu nelze

se domýšleli že nebylo na straně
iiiské učiněno opatření aby 1110

hlo být j čeleno nové utvářivším se

poměrům
I'lc posledních ruských zpráv

se dá soudili že rozsah rakouské
ho vítězství v západní Haliči není

takový jiik vylíčen byl Vídní a

Berlínem a že "divoké Karpaty"
jak nazýval se uherský spisovatel
Moris lokni co nejdříve stanou
se jevištěm nových bojů odhodla-

nějších a urputnějších než před
tím ježto bude jasno že boční vý-

boj nemůže zastavili ruského po
st upu k f 'hrám
Jak již svrchu pověděno ruský

postůj) v Karpatech nemůže hýli

rychlý za přítomného jočasí a za

velkých obtíži které je nutno pře-

konávat i Jednou z nejhia vněj-
ších obtíží je rozdrásaná krajina
bez dobrých cest Transjíortace
jakéhokoliv druhu je tu spojena s

obrovitými potížemi V mnohých
místech doprava pot! ovin a stře-- I
i v a může se díti jenom pomocí
soumarů

Kusové zmocnili se doposud je-din- é

železnice vedoucí 7 Haliče do
1'hcr a sice oné v Lupkovském
sedle V Dukelském sedle želez-nic- e

není Uhři nepostavili želez-

nici dálo než k Bartfeldu na úpa-
tí Beskyd Stavba železnice v

těchto místech byla islložena pro
strateifickA jříčiny Armáda kte
rá snaží se postoupili tímto pru
smykem je nucena dojtravovati
všechny svoje potřeby na souma- -

icch anebo povozech Pochodová- -

ni velkých vojenských ishlílů '

těchto místech je sjíojeno s velký
mi jiřekúžkami

Z VJdně oznámený ústuj) ru

skýeh armád na linii Stropkov
Lujikov jistě byl proveden zo stra

tejřickych důvodu a každý kdo

sleduje vývoj události V této nej- -

výchislnějši části ruské fronty
haličské přizná že byl nutnosti
následkem jxtuu rakousko-n- ě

ineckých vojsk u Horliee jei na
lézá se na severozájiadé Další po
stůj) ruských vojsk v těchto ml
slech byl ncmožuotl neboť zna-

menal risk který neislvážil by se

na sebe vzíti ani neislváinější gi
netál Berlin udává potu ra
kousko německých Vojsk V Zá

padní Haliči na dvacet mil U
kousko německá Vojtka postupu
ji nyní k Jashi a Zmiirrodu Kdv

by do4tddt al těchto mit pak

postup bvl by pětatřicet mil

líušti generálové v u4t rhrě- -

uitj bjHi svoje- picil Du

kcUkým d!-m a v jiuýeh íáteeli
kirptiké frnty iwndovdU svoje
luně v 1'ieekéiu km( puklou kar

pHkt b ly by nv ihned "

pAuitle mkA Vojtka ídJitU b

inkoiiský tslpor v l ieikém pni
mvki) a ptoupiU Jo l hl Ab%

bk uJ vý4 prvlin Hhrooa tu
kih armád na Duiubi mohl)
bv zvrátili iethy tui ruiké
láměry Uuk bpiavovbi v V

osbdld h dlO ťh flé Itě Hiy
l'kbi průsni)ku a!

řrnly 114 Duitj i a

Juto bla ru rkeuko německý

mboj #tméoě iiťpřipravvua N

AMERIKA JAKO
ZAaOlUltNA EVUOPY

Obrovitý zápas v Kvropé učí

ml ze Sjíojeiých Států zásobárnu

Kvropy a v příštích lvun'icil mé- -

clejell bud" Vývoz ZboŽÍ % této ZC -

mé větší než kdykoliv ? její hi

siotíi Znalci jiomérů rohlašii-j- í

že v příštích dvanácti měsících

vyvezeno bude do Kvropy jenom

potravin v ceně jednoho bíllioiiil

dollaru

Kvrojiská úroda následkem vál-

ky je ohrožena Velké krajiny
kde jindy klidily se velké zásoby
obilí zůstanou leželi ladem neboť

pto nejistotu jiomérii nebude mož-

no role obdělávali HladovM ze

nič cvrojiské obrátí se k SMjcnýiu
Slátům o pomoc

liž nyní možno pozorovali len

to nedostatek jiotravin v Kvropč

Poptávka io šcniei zvýšila její
cenu do výše nebývalé Velké ná-

klady masa v krabicích a jiných
jiotravin posílány jsou k evrop-

ským břehům neiřelržitě
A aby mohla vyhověli této vc

ké poptávce naše země chystá se

sklidili jednu z in-- j větších úrod v

historii Dle vládního zemčděl
ské-h- odboru letošního roku ose-

ty byly větší rozlohy jůdy obilím

než kdykoliv jřed tím Pěstová-

ní dobytka věnuje ne nyní vélsí

iozornost Také vinice v ('alifor-m- i

byly na mnohých místech roz

šířeny a zvelebeny
1'Vancic jedna z iicjvčtších zá-

sobáren vína na svété vyrobí le-

tošního roku o ÓOll(K)ll(MHJ líaloini
vína méně než jindy Průměrná
roční iřodukcc ve Francii je 1

"ilii I(IMH M)(M kmIoiiů Jsou mnozí é

kteří mají za to že francouz-k- á

jrodukce vínu hudo o dobrou

polovinu menší franciu již nyní
zakujMije víno v ťalifornii aby

zajistila se před nedostatkem

Jsou i jiné potřeby jež Kvropě
budí1 moci opatřili Amerika Po-

ptávka m nich bude velká a na-

bízeny budou velmi dobré ceny
Všechno nasvědčuje tomu že pří-

ští sezona bude jieriodou prospe-

rity iro amerického zemědělec

jirůmyslníka i obchodníka

OBCHODNÍ POMĚRY

SE OPÉT LEPŠÍ

Keditelé téměř všech velkých
železnic v zemj uvědomili presi
denta Wilsona že obchodní pomč
ry se v posledních dnech značné

zlepšily a že jejich společnosti vě-

nují tohoto roku $r0O(XJ0OO mi

zlepšeni obnovení anebo zřízení
železničního spojeni Výtěžek
těchto železničních společností siio
čivá hlavně na stavu zemědělství
na západě a severozápadě

poměry jsou dobré Je
sice jůíliš brzo aby činěny byly

odhady ale vyhlídky jsou tak do-

bré žo železniční společnosti již
nyní odhodlaly se věnovali znač-

né obnosy na zlejmení dopravní
služby aby úroda mohla býti

Také dřevatská industrie ozná-

mila že poměry v poslední dobu
se značně zlepšily Pennsylvan-k- é

společnosti oznámily žo měsic
duben byl pro ně jedním z nejlep
šíeh obchislnich měsíců v jsmled-nie- h

letech T považuje se za
důkaz že v stavebních tslboreeli

je nyní pilno a že staví se vlec než
v letech předcházejících
Pcniisylvanská železnice uvědo-

mila presidenta Wilsona ío má v

úmjslu včnovati _H lUl ikni u

iťuná zb j4 id SjMleéiioiit Lťhijíh
alb y železnice oznámila li vé

nuje ÍllMlt(Si( Ui rozáiřeiil sweh
UHÍ Tnké jilié Železnieo v l'iui
svtvsiiu oznamuji že poptávka po
umí j lak vidka budrt nutno
rtuiinti linie uby doprava uhlí
ueváíbi

Vaké AtehiiiwMi Toika a Han

la Ué ielezniet 4 Ho (dálietit
u lOMlielti Vch linii I lni-ii- ' m

Noribwistťrn ib-4ui- má ň
bl élHl f tMRt) (l

koujmii ituvveh oů ruiiiVtii
lokálních bud Keditelé W bU
' bťlo uiMiitlijit i uttanicHU
fbpicid v obehe--D

1 bd j b ni m% kiv j„
kolo ét Ukě Irjil id-tV-

iMilji

Ůih)U)
ih-páii- i

Vojí vypr
pn sbid d prvw VisbiH

hnv %b'ii je i Uéra vrsei d
"Udohlnihu utA Tak A

průmv
H v iHuJdhb k lklL t„
Ht Ol Mltinetiti íb

Iídpln4:
Prt hjiojciié Htíty §I„V Pro Knuielu

éiiMi (Jo Evropy Jji'0 iqiuh

Zámlky porjOil ljteí pomohl

oižnkh jijkAťk (Momy Orár)
[jouliázek (Kpr Muuoy

Orifcra) IjHiikcjviiiili iukúzk (llituk

lritft) anelto v mjfintroviKiÍMi iJoJiUm

Ozumiiujeto li vé jiftmtébovítol U'lj
ti uturou i novou d Ir oknu

líoplny krulift ítBii4ftv cicbotiiA

UVífjrilm Muní liýtí uluíné jmmiíi

tieí úmylu nkoho iiA)Uí! poškodili u

i)'i(ity pln ii jun' n um hC jíž in&

tiýti v u trijciio anebo ilojii
em avřfjíiřno

l1í'iir"!v:ÍJ

Když ilucrta bývalý diktátor
Mexika přijel iřl časem do této

zemí' prohlásil že přijel jenom k

viilj zábavě Netrvalo to ale dlou-

ho a jíž vydal prohlášení kterým
ohhujoval svůj režim a v kterém
snažil m dokázati že kdyby pone-

chán byl na pokoji zavedl by dá-

vno mír do revolucí zmítané repu-

bliky jižné od Kio Grande 0 ně-koli-

dní později vydal nové pro-

hlášení v kterém opatrné podro-

bil kritice jednání vlády Spoje-

ných Států V těchto dnech ale

otevřeně prohlásil ž h ohledem

na utvářivší Ke poměry je nyní po-

vinností Spojených Státu zakroči-t- í

v Mexiku a uéiniti konec ob-

čanské válce lluerta není prvním
ani posledním cizincem který při-

jel do Spojených Státu aby snažil

se zaujati veřejné mínění pro

svoji věc Každá moc evropská
nalézající se nyní ve válce má

zde vyslance kteří řečí časopise

ckými články a placenými ohlá-

škami snaží se nakloniti veřejné
mínění národa pro věc svých ze-

mí a vzbuditi nedůvěru k zemím

nepřátelským Tito vyslanci vě-

nují tisíce dollarů na formování
tohoto veřejného mínění a do ji-st- ó

míry setkávají ho s úspěchem
Učinili ze Spojených Států debat-

ní fomm evropské války lluerta
následoval jejich příkladu Jeho

projevy ale dlužno řaditi do téže

třídy jako projevy vyslanců

evropských válčících mocností

Iioosevelt-Barnesů- v proces pro-

jednávaný v Syracuse N Y je

znovufrfíaníiu politická historie

státu New Yorku Lid tohoto stá-

tu teprve nyní so dovídá jak bylo
mu vládnuto a jak jeho záležitosti

byly řízeny Tento soud zvedl opo-

nu za kterou skrývala s nejenom
"mašinérie" tak zvané "tiché

vlády ale i způsoby které nelze

?a žádných okolnosti sehvalovati
Lid zvěděl že guvernéři byli pou

hými loutkami v rukou "nevidi-

telné'' vlády senátoři u poslanci
v státní zákonodárně pouhými ná

stroji v rukou jistých zájmů a ú

ředníci v zodpovědných místech

pouhými odměněnými politikáři
Lid dověděl se dále že s jeho pe

nězi nebylo jednáno tak jak býu
mělo a že J ty často sloužily k po

litickým účelům dvou iuteresova-

nýeh stran Lid dověděl so ie k

lidí můžo rohodovati o růd

ných záležitostech proti vůli lidu a

že vlastně reprvsctitačm lidoví

vláda je paskvilům Mnozí mají
za to že-- procesí tento ieut vlast

ně ničím jiným nežli zápasem zu

k oj) t rolu rťpublikánakě strany
státě New Yorku v roetj IMIJ Ti

to lid tvrdí íe ivltžíí U v Uunto

proecsu Roosevelt liarwesův vliv

jako stainiho a n4iiuino vuu'ti
bud ťnaéná pošraiiHtťeu a jo
KooMcvtrlt přistoupl ittovu k starti

své straně a budu Sitaliti luhý
ti tohoto vftJiHho vlivu tVoui'
ni UiHiKt-vltox- omt!t)alii ťy ko-H-

jhi Jitická kaiiéry 4 }mu
Dulo by tUi t tiliitt k j h ut

tě — luUt u v euUě S[Hjiitýťh
st4tů

t
J Stuart UUekton

YiUirrapH (V ptVl někvlik dny
v vrjuě Mí pruhUul i ii0
rivk obeiHiiva v minulíw twt

iapll)U na vtlupium
%U divalvl

)Hih Mtvymi obraiay aíi
ÍT0ti0tt) To jt tn=M JuJ h

ibk rottxgici Uoiuě h

iHa iurf vjdi a 4uv iMu

tmě 4bnu )dhs 14 lattv
i uMttlttě ot nxMii )dníh 1 po

Uaiiny A J'' kiU ♦ a

iieckc sněmovně a šest let v sená
té Tito tři muži byli jedněmi
ncjpozoriihoduéjších osobností zá

konodát liýeb těles ve své dobé

Od chvíle kdy zasedlí do záko

mslárnýeli těles byli považováni
a vůdčí duchy
l'an Hryau získal si ztiatiieni

tou pověst v poslanecké sněmov-

ně jejíž členem byl po čtyry ro

ky Mnozí povazovali jej za nej

sehoijčjšího lečliíkl tohoto těle

síi pres to že nalézali se v něm

také proslulí a výmluv-

ní řečnící jako W (
'

1'rcckiii-rid- e

llourke Coekran a 1 Jí

UellovvM V senátě byl by měl je
sté li pni příležitost uplatnili svoje

přednosti Ab pan líryau proásl
svůj dell Dvéře Seliiitll byly lilii

otevřeny ale IItvuij odmítl po u

zíti příležitosti ku vstupu lehu
iillibiee vedly jej výše

Nyní po letech zkušeností po-

znal líryan že sláva člověka ry- -

ehle vyprchává oeitne-l- i se na pů-

dě která té slávé nesvédčí Se

stárl v zápasech za uznání mno

hou zasadil a mnohou přijal ránu
ale jeho ambice jsou dosud své-ž- í

Pan líryan přisel k náhledu
že v senátě je pro něho nejvhod

lléjší pole a Že de llejlépc by
mohl uplatnili svoje zásady 11

tužby Ale snad je již pozdě Ne-

ní tu již oné energie jako před

lety oprchala sláva při neúspěš-

ných presidcntskýeh kampaních u

ovšcdiičly projevy jeho na výděl

kových cestách po ehautauquas
Ale pnu líryan touží po vavří

liech státnických Má za to že pů-

sobeni v senátě by mu k nim do-

pomohlo Proto nepochybně ve-

jde v tuhý zápas o tou senátor-

skou a budeme míti příležitost vi-

děli jeden z nejvjíšnivějšich bojů

jaké kdykoliv v historii státu na-

šeho se udál v

POSLEDNÍ UDÁLOSTI
NA VÝCHODNÍM BOJIŠTI

V posledních dnech nedošlo

mnoho zpráv o bojích v Karpa-

tech Jenom Rakušané projevili
zvýšenou činnost podniknuvše
prudký útok na ruské posice pod

líeskydami který dle posledních

zpráv z Vídně a Perlina setkal
se s úspěchem a Kusové přinuce
ni k ústupu Tímto postupem

rakouských vojsk zmírněn bjl
tlak ruský na Užeeké sedlo o kte-

ré vede se již delší dobu tiihv zá

pas

Kuský generalissimus velko
kníže Mikuláš soustředil v l že

ckém sedlo značnou sílu vojska a

to nasvědčuje tomu že učiněn

bude pokus o proraženi rakousko
německé linie v těchto místech

jakmile počasí se zlepší a půda
utvrdne aby mohly býti provádí

ny rychlejší pohyby vojska Po-

slední pohyb rakousko-německýc-h

vojsk v západní Haliči který se-

tkal se se značným úsjčcheiu
proveden byl hlavně s ohledem na
vážnou situaci v CzVekém sedle

Jak daleko vedl postup teuton-fckýc- h

vojsk v západní Haliči na
lze ze sporých zpráv o těchto bo-

jích došlých odhadnout! ale i

dosti malý postup je ohrožením

nejisikriMMlejšího ruského kiídla
na úpatí llcskyd Jsou li zprávy
z Vidně o ústupu Kusů v Ihsky
dáeh pravdivý pak tento iutun
diktován byl mttiitmtU Zdá
v Jak lt ruské operaci v Cicckém

wdle im které soustředěn bv 1 á

p ni posledních itttů váuě tb-p-

ud ohrtwVny ttejsMi

Zápa o l Mnpo bado jed
Hou Kjvýilméo'jiíeh částí lni

j-- ) V Karpatech jed tví piiroze- -

skrm lue! polokou uh-rsko-

náti duihtl moimrvho' V Kar

h pttedol tři měshn fá
děny jsou boji HrohvťVjtiě H)íi

Uuě dhýv ttj h'xl'4

pů ly po stopě a dhytl kl-b- ' 1

vylátlilo si obílí obrovi- -

t h AI bud# Ana KistorU jíl
totuiiébu tf)f antického iápau w

Kvttípí k hA shb-di- j y

Karpte'h tslvkrávalr a njhř
dinttějli boj v svatově tUuril

zásoby byly jíž téměř vyčerpány
Ha v nékti-rve- krajinách v Anglii
dokonce hrozí se stávkou Tako-

vá stávka by uhelnou krisi pováž-
livé zahrolila I'ln'lná pole v

a severní naléziiji se v

moci Némcii a Francie je nyní ťi

plně odkázána na uhlí z Anglie
Němci ale také nemohou uvésli

doly v dobytých územích v novou
činnost a z toho důvodu í oni trpí
nedostatkem uhlí Ze všech cvrop
sKveii zemi Jíusko žila se hyn v

nejlepší sil unci pokud uhlí se tý-

če ačkoliv i tu produkce uhlí kte
lá nikdy nebyla velká byla znač
ně sníženu Válečné lodí spojenců
spotřebují mnoho uhlí a poněvadž
mají na ně první právo mnoho ob

ehodních lodí nalézá se v nečinno-

sti v různých přístavištích a čeká
na palivo 'o celé Kvropč mnoho

obchodních lodí následkem nedo-

statku uhlí je odsouzeno k nečin-

nosti Tak velká nouze je v

o uhlí a tak velká poptáv-
ka že Spojené Státy mohly by

prodali každou přebytečnou tunu
za vylioruou cenu kdyby bylo
možno získat i parníky jež dopra
vily by je přes moře Ale těch-

to lodí není lile nová příleži-
tost pro kterou Spojené Státy ne-

jsou připraveny

W J BRYAN A SENÁT

Mnoho mluví se o tom že W

J líryan sekretář státu má v

v době příhodné vzdáli hj
místa ve Wilsonově kabinetu

vstoupiti v zápas o úřad senátora
z Nebrasky Pan W 1 líryan
stal by se tak soupeřem Gilbert M

Ilitchocka s nímž nalézá se v na-

pjatém poměru od několika let
Pan llitchcock je demokratem
ale v senátě netáhl s demokraty
vždy za jeden provaz a připravil
přítomné národní administraci
mnoho nepříjemných a trpkých
chvil líryan měl by z toho dů
vodu proti llitchcoekovi v ruce
zbraň jejíž účinnost bylo by mož-

no cítiti jmenovitě v řadách

YVilsonovýeh přátol
llitchcock již před časem po-

čítal na možnost iSryanova vstu-

pu do zápasu o tou senátorskou
a do jisté míry učinil k němu prv-
ní přípravy Pan líryan svými

prohihičuimi snahami popudil pro
ti sobě likernl zájmy V našem

státě tyto zájmy doposud maj
značný vliv a ten vržen byl by na
volebních vážkách na stranu
IIit heoekovu llitchcock kromě
toho zajistil si pomoc- Němců zná

mým svým návrhem na zastaveni

vývozu zbrani Spojených Stá
tů do hvropy Znalci poměrů
soudí ž oba jmenovaní vyvinuli

ly asi stejnou sílu

Pryan dle náhledu dobrých po
zorovatt?! ň učinil osudnou chybu
Its nevstoupil do senátu piťd lety
kdyl k tomu měl příležitost jaká

♦ mu jil nikdy lunaskytne Si
nát - - toř bylo by pravě jo! pro
něhu V kabinetě si
jrlto ikuleiiý jwilitikář jenom
riidka stává e dobrým diploma
ti tu Prvsti ibMtal se do kabtntit t

v ddě kdy vilně tnláhtt v v i a
tuvalv v Ařdě sfkrrtářM státu
Ultlie ivláalě obrňtlléliO Pult Ur)'- -
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